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The impact of high-speed trains on the service life of rails 
 

A.S. Islomov1 
1Tashkent State Transport University, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: This article examines the defects occurring in rails used on the high-speed sections of Uzbekistan 

Railways. Additionally, the impact of train movements on the rails is considered. The article mainly 

focuses on rails and the frequently occurring defects in them. Since rails hold a special place, great 

attention is paid to the development of technologies that assess all problems related to rails and the 

metallurgical industry, as well as the defects and damages that serve as the basis for evaluating rail 

conditions. The article also considers the high-speed section of the Tashkent - Samarkand railway line as 

the main object of study. 
Keywords: rail head, joint, hidden defect, crack, defect, transverse crack, wave-like wear, plastic deformation. 

 

Tezyurar poyezdlarning relslar xizmat muddatiga ta’siri 
 

Islomov A.S.1  
1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Аннотация: Ushbu maqolada O‘zbekiston temir yo‘llarining tezkor uchastkalarida ishlatiladigan relslarda yuzaga 

keladigan nuqsonlar ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, poyezdlar harakatining relslarga ta’siri o‘rganilmoqda. 

Maqolada asosiy e’tibor relslar va ularda tez-tez uchraydigan nuqsonlarga qaratilgan. Relslar alohida o‘rin 

tutganligi sababli, relslar holati va metallurgiya sanoati bilan bog‘liq barcha muammolarni, shuningdek, 

relslar holatini baholash uchun asos bo‘lgan nuqsonlar va shikastlanishlarni baholashga imkon beradigan 

texnologiyalarni ishlab chiqishga katta e’tibor qaratilmoqda. Bundan tashqari, maqolada Samarqand-

Toshkent temir yo‘l liniyasining tezyurar qismi tadqiqotning asosiy obyekti sifatida ko‘rib chiqilgan. 

Ключевые слова: rels kallagi, chok, yashirin nuqson, darz, nuqson, ko‘ndalang darz, to‘lqinsimon yeyilish, plastik 

deformatsiya 

1. Kirish 

Bugungi kunda yurtimizda amalga oshirilayotgan 

islohotlar yurtimiz ravnaqi yo’lida xizmat qilish bilan 

birgalikda transport sohasida ham keng ko’lamli 

imkoniyatlar yaratayotganini ko’rishimiz mumkin.Buning 

namoyondasi sifatida yurtboshimiz may oyining oxirlarida 
temir yo‘llarni rivojlantirish chora-tadbirlari bo‘yicha 

taqdimot bilan tanishdi.   

    Davlatimiz rahbarining 2023-yil 10-oktyabrdagi 

qaroriga muvofiq, bu soha tubdan isloh qilinmoqda. 

“O‘zbekiston temir yo‘llari” aksiyadorlik jamiyati tarkibiy 

jihatdan o‘zgartirilib, nosohaviy bino, yondosh yer va 

ortiqcha vazifalar qisqartirildi. Natijada ilgari zarar bilan 

ishlagan kompaniya o‘tgan yili 47 milliard so‘m sof foyda 

bilan chiqdi. “Temiryo‘lkargo” kompaniyasi tashkil 

etilgach, yuk vagonlaridan foydalanish samaradorligi 2 karra 

oshdi.Lekin hali imkoniyatlar ko‘p. Taqdimotda soha 

infratuzilmasini rivojlantirish va daromadni oshirish 

vazifalari ko‘rsatib o‘tildi. 

    Xususan, tranzit yuklarini tashish quvvatidan to‘liq 

foydanilmayapti. Buni kelgusi yillarda 40 foizga oshirish 

orqali daromadni 2 karra ko‘paytirish mumkin.Masalan, ilk 

bor Xitoy – Turkiya yo‘nalishi bo‘yicha yuk poyezdlari 

qatnovi yo‘lga qo‘yildi. Yurtimizda yangi poyezdlar olib 

kelinib, qatnovlar yildan yilga ko‘paymoqda. Shu bois temir 

yo‘l infratuzilmasi o‘tkazuvchanligini izchil oshirib borish 

zarurligi ta’kidlandi [1]. Quyidagilar temir yoʻl transporti 

sohasini bosqichma-bosqich isloh qilishning ustuvor 

vazifalari hisoblanadi: 

- temir yoʻlda tashish хizmatlari bozorida raqobatni 

shakllantirish va jozibador investitsiya muhitini yaratish 

orqali tashish jarayonlariga хususiy investitsiyalarni jalb 

qilish; 

- temir yoʻl sohasini transformatsiya qilish va 

raqamlashtirish ishlarini jadallashtirish, хizmatlar koʻrsatish 

jarayonining uzluksizligi, sifatliligi, хavfsizligi, barqarorligi 

va ishonchliligini ta’minlash; 

- temir yoʻl korхonalarining moliyaviy holatini 

mustahkamlash, yoʻlovchi va yuk tashishda tannarх va 

хarajatlarni kamaytirish, operatsion samaradorlikni 

ta’minlash borasida hisobdorlik va ragʻbatlantiruvchi 

muhitni yaratish; 

- tadbirkorlik sub’yektlari uchun temir yoʻl orqali yuk 

tashish хizmatini koʻrsatuvchi vagon operatorlarini erkin 

tanlash huquqini ta’minlash va boshqalar [1]. 

2. Tadqiqot metadologiyasi 

Ta’kidlash lozimki, har bir mamlakat o‘ziga xos relslarni 

tekshirish usullari va foydalanish sharoitlari, ishlab chiqarish 

texnalogiyalariga asoslanganligi sababli turli mamlakatlarda 

qabul qilingan nuqsonlar va shikastlanishlarning 

tasniflanishi bo‘yicha rahbar (bosh, asosiy) xujjatlar 

turlichadir.  
  Yuqori tezlikli liniyalar uchun tezyurar poyezd 

tezliklari, mator vagonli harakat tarkibining o‘qlaridan 

tushadigan kichik yuklanishlar va relslarning nisbatan kichik 

vertikal va bo‘ylama yedirilishlari ajralib turganligi sababli, 
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temir yo‘l relslarning nuqsonlari va shikastlanishlari kontakt 

charchashidan kelib chiqadi.  

Temir yo‘l tizimida g‘ildirak-rels o‘zaro ta’sir kuchlari  

natijasida yuzaga keladigan charchash nuqsonlari va 

shikastlanishlarning uch asosiy turi ushbu masalaga oid 

xujjatlarda qayd etiladi: 

Rels kallagidagi darzlar, yashirin nuqsonlar, kovak va 

bo‘shliqlar va boshqalar. 

Rels kallagidagi darzlar – ular kichik uzluksiz doimiy va 

davriy takrorlanuvchan nuqsonlar bo‘lib, rels kallagining 

ishchi chegarasidan 0.5-1.0 mm masofada va harakatlanish 

yuzasida chiziqlar va rang ko‘rinishida paydo bo‘ladi. 

Sirtdagi darzlar dastlab relsning bo‘ylama o‘qiga 10-15 

gradus burchak ostida dumalab yuza ostida hosil bo‘ladi va 

so‘ngra borgan sari ortib boruvchi burchak ostida tobora 

chuqurlashadi. Bunday qiya darzlar yoriqlar hosil qilish 

uchun bir-biri bilan birlashishi mumkin, ular o‘z navbatida 

yashirin nuqsonlarga aylanadi. Agar tuzatuv choralari o‘z 

vaqtida ko‘rilmasa, bunday nuqsonlar oxir-oqibat relslarda 

ko‘ndalang sinishga olib kelishi mumkin. 

Yashirin nuqsonlar – ular odatda, relslarning 

harakatlanish yuzasida, ko‘p hollarda yo‘lning to‘g‘ri 

chiziqli qismida yoki katta radiusli egri chiziqli 

uchastkalarda namoyon bo‘ladi va bu hodisa yuqori tezlik 

liniyalari uchun xosdir. Yashirin nuqsonlar bo‘lgan 

relslarning harakatlanish yuzasida bunday nuqsonlar V 

shaklda namoyon bo‘lishi mumkin, bunday nuqsonlar 

namoyon bo‘lish holatlarining yarmida nuqsonli zona quyuq 

va atrofdagi sirtga qaraganda xira bo‘lib ko‘rinadi. Dastlab 

bunday nuqsonlar harakatlanish yuzasining ichki tomoniga 

yaqin joylashgan yuza yoriqlar ko‘rinishida, so‘ngra ular 

ichkariga va kichik burchak ostida harakat yo‘nalishida 

tarqaladi. Shu bilan birga, materialning plastik 

deformatsiyasi tufayli yoriq atrofida po‘latning kemtik 

uvalanishi hosil bo‘ladi, bu yerda g‘ildirakning rels bilan 

aloqasi uzilib, korroziya va yeroziyaga olib keladi. Shuning 

uchun relsning ushbu nuqson hosil bo‘lgan joyining sirtida 

xira ko‘rinish quyuqlashadi. Yashirin nuqsonlar va rels 

kallagidagi yoriqlar bir xil xarakterga yega bo‘lib, ularning 

yuzaga kelishiga metallning sirtdagi plastik deformatsiyasi 

va temir yo‘l deformatsiyalanadigan qatlamida charchash 

hosil bo‘lishi sabab bo‘ladi. Asosan, ular relsning 

yumalanish yuzasida paydo bo‘ladigan nuqsonlarga bog‘liq 

bo‘lishi mumkin. 

Kovak va bo‘shliqlar – ular rels kallagining o‘qi orasida 

(o‘qdan 10 – 25 mm masofada) hosil bo‘ladi va to‘lqinsimon 

yedirilish (iznos)ning cho‘zilgan soxasida davriy 

klasterizatsiya taqsimlanishiga sabab bo‘ladi. Bunday davriy 

takrorlanuvchi nuqsonlar va yeyilish to‘lqinining qirralari 

(cho‘qqilari) orasidagi masofa 20100 mm ni tashkil etadi. 

Ko‘pincha kenglik bilan 20 – 30 grad. burchak ostida 

yumalanish yuzasidan pastga qiya yo‘nalgan va rels o‘qiga 

nisbatan 45 gradusga yaqin kiruvchi burchakka ega bo‘lgan, 

5 – 15 mm uzunlikdagi guruhlarga mayda ko‘zli kavaklar 

konsentratsiyasi joy oladi. Relslarda nuqsonlarning bunday 

turlari faqatgina poyezdlar 200 km/s va undan katta tezlikda 

xarakatlanganda, to‘lqinsimon yedirilish (iznos) ni xosil 

qilib asosan katta radiusga ega bo‘lgan egriliklarning tashqi 

relsida yoki navbatma - navbat to‘g‘ri yo‘ldagi ikkala 

relslarda yuzaga keladi. 

Olingan eksperimental (tajriba, sinov) ma’lumotlarga 

muvofiq shuni qayd etish mumkinki, kavak va bo‘shliqlar, 

shuningdek, relsning to‘lqinsimon yeyilishi (iznos) juda 

kichik, yangi nuqsonlarning hosil bo‘lishi va mavjudlarining 

o‘sish jarayoni esa to‘lqinsimon yeyilish(iznos) ning 

rivojlanish jarayoniga o‘xshash bo‘lgan holatda ham yuzaga 

kelishi mumkin.  

Rels kallagidagi ko‘ndalang yoriqlar (och yoki to‘q 

rangli dog‘lar ko‘rinishida) va ular tufayli kelib chiqadigan 

sinishlar – metallning yetarli bo‘lmagan kontakt – charchoq 

mustaxkamligi, po‘latda nometall (metallmas) 

qo‘shimchalarning to‘planib qolishining mavjudligidir. 

Harakat tarkibi ta’siri ostida rivojlanib boradi. Nuqson 

yuzaga kelishi avvalida rivojlanishi metallning 

qatlamlanishiga (ko‘chishiga) – uvalanishiga yoki 

ko‘ndalang yoriqqa olib keluvchi bo‘ylama qiya yoriq xosil 

bo‘ladi. Payvandlov choki (stik) ustidagi ko‘ndalang 

yoriqlar. Payvand ishlarining yuqori sifatda bajarilmasligi, 

qo‘shimchalar, pufaklar va payvandlov joyida yoriqlar 

mavjudligi yoki payvandlangan joyga qoniqarsiz ishlov 

berish (kertik mavjudligi). 

Rels bo‘yinchasining bolt yoki boshqa teshiklaridagi 

yoriqlar – bolt teshiklari qirralaridagi zo‘riqish 

konsentratsiyasi. Parmalanish tufayli yuzaga kelgan teshik 

qirralaridagi yirtiqlar (zo‘riqqan joylar) va korroziya 

yoriqlarni xosil bo‘lishini tezlashtiradi. Chok(stik)larning 

qoniqarsiz holati (boltlarni bo‘shab qolishi, rels choklarini 

ajralishi, katta bo‘shliq (zazor)larning mavjudligi) nuqsonlar 

xosil bo‘lishi va rivojlanishining asosiy sababi bo‘lishi 

mumkin. 

  Hozirgi vaqtda tezyurar va yuqori tezlikdagi poyezdlar 

harakatlanuvchi Toshkent-Samarqand tezyurar uchastkasida 

relslarning ishlashi bo‘yicha tadqiqotlar olib borildi. 

Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘ratdiki, ushbu temir yo‘l 

uchastkasida tez-tez quyidagi nuqsonlar kuzatilmoqda: 

1.Chok (stik) kallagida va chokdan tashqarida och va 

to‘q dog‘lar ko‘rinishidagi ko‘ndalang yoriqlar va yetarli 

bo‘lmagan mustahkamlik natijasida sinishlar (21.1 va 21.2 

nuqson, rels nuqsonlarining qabul qilingan 

klassifikatsiyasiga muvofiq [3]). 

2.Rels kallagidagi ko‘ndalang yoriqlar va relslarni 

payvandlash texnologiyasi buzilishi tufayli kelib chiqqan 

sinishlar (26.3 nuqson). 

3.Rels bo‘yinchasining bolt tirqishlaridagi yoriqlar (53.1 

nuqson). 

Tezyurar harakat olib kirilgandan keyin so‘nggi 9 

yil(2011-2019) ichida Toshkent-Samarqand tezyurar 

uchastkasida aniqlangan 21.1, 21.2, 26.3, 53.1 kodli 

nuqsonlar 1-jadvalda keltirilgan. 
1-jadval  

Toshkent-Samarqand uchastkasida aniqlangan 

21.1, 53.1, 21.2, 26.3  nuqsonlar 

Yillar 

Nuqsonlarning kodli belgilanishi bo‘yicha 

soni 

21,2 53,1 21,1 26,3 

2017 28 14 7 3 

2018 24 13 8 6 

2019 29 34 7 14 

2020 18 21 4 13 

2021 25 8 2 2 

2022 47 13 8 4 

2023 30 15 1 2 

2024 23 11 6 1 

2025 28 6 5 5 

Rels kallagidagi ko‘ndalang yoriqlar (och va to‘q 

rangli dog‘lar ko‘rinishida) va ular tufayli yuzaga 
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kelgan sinishlar – metallning yetarli darajada 

bo‘lmagan kontakt-charchoq mustahkamligi, po‘latda 

metallmas qo‘shimchalarning to‘planib qolishi 

mavjudligi. Harakat tarkibi ta’siri ostida rivojlanib 

boradi. Nuqson hosil bo‘lishi avvalida rivojlanishi 

metallning qatlamlanishi – uvalanishiga yoki 

ko‘ndalang yoriqqa olib keluvchi bo‘ylama qiya yoriq 

yuzaga keladi. Payvandlangan chok sirtida 

(kallagida)gi ko‘ndalang yoriqlar – payvandlash 

ishlarining yuqori sifatda bajarilmaganligi, 

payvandlangan joyda turli qo‘shimchalar, pufaklar va 

yoriqlarning mavjudligi yoki payvandlash joyiga 

qoniqarsiz ravishda ishlov berilganligi (kertik 

mavjudligi). Rels bo‘ynining bolt yoki boshqa 

tirqishlaridagi yoriqlar – Bolt tirqishlarining qirralari 

(chekkalari) da zo‘riqishlar konsentratsiyasi 

(quyuqligi, to‘yinganligi). Parmalash sababli kelib 

chiqqan tirqish qirralaridagi yirtiqlar va korroziya 

yoriqlar yuzaga kelishini tezlashtiradi. Stik (chok) 

larning qoniqarsiz holati (boltlarning bo‘shab qolishi, 

rels choklarining tebranishi (silkinishi), katta zazor 

(bo‘shliq) larning mavjudligi) nuqsonlarning vujudga 

kelishi va rivojlanishi uchun asosiy sabab bo‘lishi 

mumkin. 

3. Xulosa va takliflar 

1. 21.1 va 21.2 nuqsonlari yuzaga kelishi asosiy 

sabablari asosan rels po‘latining bir jinsli emasligi, ya’ni 

tarkibida kimyoviy moddalarning bir xilda 

taqsimlanmaganligi, metalni quyish jarayonida zarracha 

ko‘rinishida metal bo‘lmagan aralashmalar bilan po‘latning 

ifloslanishidan kelib chiqadi. Bu yerda uchragan ushbu 

nuqsonlar ishlab chiqarish bilan bog’liq. 

2. Relslardagi nuqsonlarning eng ko‘p miqdori yo‘lining 

kichik radiusli egri chiziqli uchastkalarining urinma yo‘l 

izlarida sodir bo‘ladi. Yo‘lda yotgan relslardagi sinish va 

nuqsonlarning paydo bo‘lish sabablari juda xilma-xildir. 

Kuzatish va o‘rganishlar relslarning ishlash sharoitlarini ikki 

guruhga ajratib, ularning ishdan ishdan chiqishiga olib 

keladigan ba’zi umumiy sabablarni aniqlashga imkon berdi, 

ya’ni: 

ekspluatatsiya sabablari (masalan, yo‘lning va harakat 

tarkibining qoniqarsiz holati); 

zavoddagi ishlab chiqarish sabablari (zavodda nuqsonlar 

bilan ishlab chiqarilgan relslar). 

3. Sanab o‘tilgan nuqsonlarga ko‘ra relslarning sinishini 

tahlil qilib charchoqning u yoki bu dog‘ining rivojlanishiga 

olib keluvchi sababini aniqlash mumkin. Rels kallagidagi  

 

 

 

 

 

 

ko‘ndalang yoriqlar, shuningdek, payvandlangan ichki 

nuqsonlarning payvand choklari zonasida va elektr 

bog‘lovchilar (tutashtirgichlar) payvandlangan bolt choklari 

zonasida ham rivojlanishi mumkin. Ikki izli uchastkalarda 

ular odatda poyezd xarakatiga qarshi tomonga yo‘nalgan 

bo‘ladi. 
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